
 

 

 

第２回学校運営連絡協議会 
副校長 大澤 陽介 

 

１２月７日に第２回学校運営連絡協議会を開催し、学校評議員の皆様に、４校時の授業参観、給食の試食

をしていただきました。その後、協議会をもち、児童や授業の様子を振り返っていただきました。その中で、

私が特に印象に残ったお話を紹介します。 

二人の評議員さんから、「帰り道に声をかけると返事が返ってくることが増えました。特に最近、よく感

じます。」「パトロールの時、よく挨拶してくれる。」と、地域での子供たちの様子を伝えていただきました。

ちょうど、学級で話し合いを持ったり、代表委員会の児童が「夢小 ３つのやくそく」を発表したりした直

後だったからでしょうか。 

子どもたちが自分たちで考え決めた目標の一つ、【気持ちをこめて、あいさつしよう】の「②地域の方に・

感謝をこめて・進んで、あいさつをしましょう」を、しっかりと実践している姿を伺うことができ、とても

うれしく思いました。 

もう一つは、「やっぱりクロムブックが大きく違いますね。」「クロムブックで、課題の提出も行っている

と聞いて驚いた。」「掲示物や先生とのやりとりを見て、子供たちが自分の気持ちを素直に表現したり伝えた

りすることができている。」「子供たちと先生の関係がよく、授業も落ち着いて楽しそうに行われていた。」

などと、学校や児童の変化について感想が多くありました。 

その後のお話の中で、「私たち大人も変わっていかなければならないですね。」と続けられた評議員の方が

いらっしゃいました。自分たちが子供の頃の学校と今の学校を比べるのではなく、今の時代や子供たちに合

った教育のあり方などを学んでいこうとされるその方の姿勢に、私たち教員も改めて襟を正していかなけれ

ばならないと感じました。 

２学期も保護者の皆様、地域の方々の温かいご理解とご協力を賜り、子供たちは、運動会や学習発表会な

どの大きな行事を友達と協力して取り組み、成長することができました。本当にありがとうございました。 

 

学校通信第１０号 

令和５年１２月２５日 

日野市立夢が丘小学校 

校  長   舘  敏 晴  

https://www.hino-tky.ed.jp/e-yumegaoka/ 

 二年生、九九の学習をがんばっています！ 

 

算数の九九の学習のまとめとして、九九テストを行っています。 

まずは、クラスで１の段から９の段までのテストを受け、それから 

校長先生との九九テストに取り組んでいます。校長先生の前で、上 

がり（２×１、２×２、２×３・・）と、ばら（ある段から不規則 

に出題されたものに答える）に挑戦して、合格すると校長先生から 

賞状をもらえます。「緊張したけれどうまく言えたよ。」「合格してうれ 

しかった！」「次こそ、合格するぞ。」と子供達はそれぞれいい表情で 

クラスに戻ってきていて、一人一人のがんばりを感じています。 

 

https://www.hino-tky.ed.jp/e-yumegaoka/


  

１月前半の行事予定 

日 曜 朝  
１

年 

２

年 

３

年 

４

年 

５

年 

６

年 

S

C 

夢 

学 

8 月  成人の日         

9 火 始業式 始業式 ４ ４ ４ ４ ４ ４   

10 水 B 計測（３・４）安全指導 ４ ４ ４ ４ ４ ４   

11 木 読み聞かせ 給食始 避難訓練 計測（１・２）委員会活動 ５ ５ ５ ５ ６ ６ 〇  

12 金 B 計測（５・６） 体力向上 ５ ５ ５ ６ ６ ６   

13 土           

14 日           

15 月 学級 笑顔と学びの体験プロジェクト ５ ５ ６ ６ ６ ６   

16 火 体育 ステップ教室指導始 大繩週間（～30 日） ５ ５ ６ ６ ６ ６ 〇  

17 水 B  ５ ５ ５ ５ ５ ５   

18 木 読書 クラブ活動 ５ ５ ５ ６ ６ ６ 〇  

19 金 B たてわり班活動 ５ ５ ５ ６ ６ ６   

20 土 B 
学校公開（給食あり）道徳地区公開講座 

校内書き初め展（～２月２日） 
５ ５ ５ ５ ５ ５ 

  

21 日           

22 月           

転出・転入の情報について 

令和６年度の児童数を把握するため、転校をともなう住所を変更する場合、３学期が始まりましたら、

転居先と時期を担任にお知らせください。転居の可能性がある方も同様にお願いいたします。分かり次

第お知らせください。転校をともなわない転居についても、担任にお伝えくださるようお願いいたしま

す。 

また、学区域内において転入を予定している方やその情報がありましたら、こちらも担任までお知ら

せください。 

 

学校評価アンケートについて 

 学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。児童や保護者の皆様からのご意見・

ご要望を参考にさせていただき、来年度の教育活動に反映させていきます。 

冬季休業中の教職員の勤務について 

・勤務時間は、午前 8 時 15 分から 午後 4 時 45 分までとなります。  

・電話連絡等は、教職員の勤務時間内にお願いいたします。 

 

緊急連絡について 

・冬季休業中の大きな病気や事故等、緊急の連絡を要する場合のみ、070-6463-7152 にご連絡ください。  

・12 月 29 日(金)～1 月 3 日(水)の期間は、日直がいません。問い合わせ等は、12 月 26 日（火）〜28 日

（木）、または、1 月 4 日(木)以降にお願いします。 


